
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 168505/2-11-2016 
απόφασης       μερικής ανάκλησης της υπ’ αριθμ. 1226/
17-12-1997 ΦΕΚ τ.Δ΄ 1174/31-12-1997) απόφα-
σης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι (2.120,00 στρ) στην 
θέση «Γκόλιαση» περιφέρειας κοινότητας Μονα-
στηρίου Νομού Ιωαννίνων, και μερική άρση της 
αναδάσωσης.

2 Κήρυξη ως δασωτέας και αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 100.088,18 τ.μ. στην θέση 
«Λειβάδια» στην περιφέρεια του Δήμου Ιεράπε-
τρας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου για λό-
γους προστασίας του δημοσίου συμφέροντος.

3 Καθορισμός Αποδέκτη Διάθεσης Επεξεργασμέ-
νων Αστικών Λυμάτων της Εγκατάστασης Επε-
ξεργασίας του οικισμού Σούγιας του Δήμου Κα-
ντάνου - Σελίνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 201547 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 168505/2-11-2016 
απόφασης μερικής ανάκλησης της υπ’ αριθμ. 
1226/17-12-1997 ΦΕΚ τ.Δ΄ 1174/31-12-1997) 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπεί-
ρου περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι (2.120,00 στρ) 
στην θέση «Γκόλιαση» περιφέρειας κοινότητας 
Μοναστηρίου Νομού Ιωαννίνων, και μερική άρση 
της αναδάσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας».

1.3. Του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών.»

1.4 Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (289 A΄) και και 
συγκεκριμένα τις διατάξεις της παρ. 6ζ άρθρου 3 του ν. 
998/1979 και της παρ. 4 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(159 Α΄) και ισχύει σήμερα.

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/4-6-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγι-
νε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ’ 
αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και 
την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την με αριθμ. 4/6-2-2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-
ρας» (24 Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 1226/17-12-1997 ΦΕΚ τ.Δ΄ 1174/
31-12-1997) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι (2.120,00 στρ) στην 
θέση «Γκόλιαση» περιφέρειας κοινότητας Μοναστηρίου 
Νομού Ιωαννίνων.

5. Το αριθμ. 9667/13-10-2015 έγγραφο Δήμου Κόνι-
τσας με το οποίο ζητά την άρση της κήρυξης της έκτασης 
ως αναδασωτέας.

6. Το αριθμ. 65924/12-5-2016 έγγραφο Δασαρχείου 
Κόνιτσας με το οποίο προτείνεται η άρση της αναδά-
σωσης.

7. Το αριθμ. 80681/7-6-2016 έγγραφο Δ/νσης Δασών 
Ιωαννίνων με το οποίο συμφωνεί με την εισήγηση του 
Δασαρχείου Κόνιτσας.

8. Την αριθμ. 97657/6-7-2016 εισήγηση Δ/νσης Συντο-
νισμού και Επιθεώρησης Δασών με την από 8-8-2016 
επισημειωματική πράξη ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα.

9. Το αριθμ. 126826/30-8-2016 έγγραφο Δασαρχείου 
Κόνιτσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Φεβρουαρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 13

97

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.02.03 09:36:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ98 Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017

10. Το αριθμ. 196884/14-12-2016 έγγραφο Δ/νσης 
Δασών Ιωαννίνων με το οποίο προτείνεται η διόρθωση 
του εμβαδού της έκτασης που θα γίνει άρση της αναδα-
σωτέας καθώς και το τοπογραφικό με τις συντεταγμέ-
νες, λόγω σφάλματος στη γεωχωρική αποτύπωση της 
εν λόγω έκτασης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 168505/2-11-2016 απόφαση ως 
εξής:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1226/17-12-1997 
(ΦΕΚ τ.Δ΄ 1174/31-12-1997) απόφαση Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Ηπείρου περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού δύο χιλιάδων εκατόν είκοσι (2.120,00 
στρ) στην θέση «Γκόλιαση» περιφέρειας κοινότητας Μο-
ναστηρίου Νομού Ιωαννίνων, και αίρουμε την αναδά-
σωση (μερική άρση) σε τμήμα έκτασης εμβαδού χιλίων 
τριακοσίων δέκα πέντε στρεμμάτων και οκτακοσίων 
πενήντα τετραγωνικών μέτρων (1315,850 στρ) με βάση 
ηλεκτρονική εμβαδομέτρηση ή 1300,00 στρ. με βάση 
την αρχική εμβαδομέτρηση εντός των ορίων Τ.Κ Πουρ-
νιάς σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, 
λόγω του ότι έχει επιτευχθεί ο σκοπός της κήρυξης ως 
αναδασωτέας επειδή η βλάστηση αποκαταστάθηκε σε 
ποσοστό μεγαλύτερο του 30%. Η διαχείριση της αναδα-

σωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, της Δασολόγου Ελένης Βάκκα υπαλλήλου 

της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων, με κλίμακα 1 : 20000 το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας από-

φασης με στοιχεία 1,2,3,4..................96,97,98,1 και όρια 

ως εξής:

Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση.

Νότια: Δημοτικό δάσος Πουρνιάς.

Ανατολικά: Δημοτικό δάσος Πουρνιάς.

Δυτικά: Δημοτικό δάσος Μοναστηρίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1226/17-12-1997 ΦΕΚ 

τ.Δ΄ 1174/31-12-1997) απόφαση Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Ηπείρου.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 99Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ100 Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017

Αριθμ. 67 (2)

Κήρυξη ως δασωτέας και αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 100.088,18 τ.μ. στην θέση 
«Λειβάδια» στην περιφέρεια του Δήμου Ιεράπε-
τρας, Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου για λό-
γους προστασίας του δημοσίου συμφέροντος.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 37 παρ. 2, 38 
παρ. 2 και 3 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014).

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 
του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (97 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970» (103 Α΄).

8. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010).

9. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ-
ματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι-
ευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 
(ΦΕΚ 459/τ.Β΄/23-3-2011).

11. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Την πράξη 4 της 6.2.2015 του Υπουργικού Συμ-
βουλίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 24/τ.Α/6.2.2015.

13. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22-3-2012) και ειδικότερα την παρ. 

2 του άρθρου 26.

14. Την αριθμ. 4489/21-12-2016 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Λασιθίου για κήρυξη ως δασωτέας - αναδασω-

τέας της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, για λόγους 

προστασίας του δημοσίου συμφέροντος, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως δασωτέα - αναδασωτέα με σκοπό 

την προστασία του δημοσίου συμφέροντος, την απο-

κατάσταση του κρίσιμου φυσικού περιβάλλοντος και 

τοπίου που έχει αλλοιωθεί, την επαναφορά της φύσης 

στην πρότερη μορφή της και την εν γένει διασφάλιση 

του δικαιώματος του πολίτη στην απόλαυση του φυ-

σικού περιβάλλοντος σύμφωνα με την επιταγή του συ-

ντάγματος και του δασικού νόμου, ώστε να αποκλεισθεί 

η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, την έκταση που 

συγκροτείται από δασικά εν γένει εδάφη ουδέποτε καλ-

λιεργηθέντα ήτοι ως πεδία με δασική, χορτολιβαδική, 

φρυγανώδη, ποώδη, αλοφυτική βλάστηση, και δασικά 

δένδρα σε γραμμές και ομάδες συνιστώντα όλα μορφές 

αμμοθίνας, εμβαδού 100.088,18 τ.μ. στη θέση «Λειβά-

δια» στην περιφέρεια του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Λασιθίου όπως αποτυπώνεται στο με 

ημερομηνία 16-12-2016 συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα της Δασολόγου Ελένης Μαρούδη το οποίο έχει 

θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια σήμερα:

Βόρεια: Με Νότιο Οδικό Άξονα Σητείας - Ιεράπετρας

Νότια: Με θάλασσα

Ανατολικά: Με κτήρια, διαμορφωμένες εκτάσεις και 

αμμώδη παραλία

Δυτικά: Με κτήρια και παραλία

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 

πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 

ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 

της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 

Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 13 Ιανουαρίου 2017 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

1 Άρθρο 8, ν. 3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/Α΄/1955
2 ΣτΕ Ολομ.2081/87, 5248/95
3 αρ. 46, π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α΄/1989
4 Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, ν. 3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 101Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017

Συντεταγμένες κορυφών έκτασης (σε ΕΓΣΑ ’87)

X=659927.2792 Y=3875109.1712

X=659905.4313 Y=3875064.0730

X=659913.5395 Y=3875052.8199

X=659929.7560 Y=3875048.3187

X=659927.9543 Y=3875028.2884

X=659938.7653 Y=3875022.2116

X=659956.5584 Y=3875029.6387

X=659971.8739 Y=3875028.2884

X=659973.0000 Y=3875035.2652

X=659959.7115 Y=3875047.4185

X=659968.0451 Y=3875056.8710

X=659988.9914 Y=3875058.6715

X=660031.8172 Y=3875035.2178

X=660058.8447 Y=3875022.1642

X=660095.8709 Y=3875008.8181

X=660130.1055 Y=3874987.6622

X=660237.2942 Y=3874921.1802

X=660320.8992 Y=3874876.2400

X=660412.5765 Y=3874835.9089

X=660532.7423 Y=3874775.1924

X=660613.4645 Y=3874741.1992

X=660704.5652 Y=3874703.1729

X=660815.4325 Y=3874637.2840

X=660896.7310 Y=3874575.0591

X=660943.1778 Y=3874547.0925

X=660975.6203 Y=3874547.9994

X=661017.8387 Y=3874524.9829

X=661056.0022 Y=3874493.4702

X=661098.2789 Y=3874462.8708

X=661140.6748 Y=3874442.6316

X=661179.8084 Y=3874422.8644

X=661211.3720 Y=3874395.1489

X=661240.0404 Y=3874375.1182

X=661265.5079 Y=3874403.7681

X=661273.2730 Y=3874437.7357

X=661297.8380 Y=3874454.1048

X=661305.3391 Y=3874462.3030

X=661160.2075 Y=3874527.0553

X=661036.3753 Y=3874583.7451

X=660919.7098 Y=3874639.5123

X=660879.4247 Y=3874661.7709

X=660809.2018 Y=3874712.8283

X=660710.1479 Y=3874787.4186

X=660674.9632 Y=3874810.9339

X=660523.4988 Y=3874870.4102

X=660303.4083 Y=3874956.7428

X=660159.4237 Y=3875013.2202

X=660007.4424 Y=3875072.4758

X=659952.5856 Y=3875096.4843



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ102 Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 103Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017

Aριθμ. 5480 (3)

Καθορισμός Αποδέκτη Διάθεσης Επεξεργασμέ-
νων Αστικών Λυμάτων της Εγκατάστασης Επε-
ξεργασίας του οικισμού Σούγιας του Δήμου Κα-
ντάνου - Σελίνου.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον αριθμ. 2520/1940 (ΦΕΚ 273/τ.Α΄/31-8-1940) ανα-

γκαστικό νόμο «περί Υγειονομικών Διατάξεων».
2. Την αριθμ. Ε1β/221/1965 (ΦΕΚ 138/τ.Β΄/24-2-1965) 

υγειονομική διάταξη «Περί διαθέσεως λυμάτων και βι-
ομηχανικών αποβλήτων» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει έως σήμερα.

3. Την αριθμ. 5673/400/14-3-1997 (ΦΕΚ 192/τ.Β΄/1997) 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Μέτρων και όρων για 
την επεξεργασία αστικών λυμάτων» όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει έως σήμερα.

4. Την αριθμ. 145116/2-2-2011 (ΦΕΚ 354/τ.Β΄/1997) 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού μέτρων, 
όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επε-
ξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός Περιφέρειας Κρήτης».

7. Την με αριθμ. πρωτ. 118387/2014 (ΦΕΚ 2667/τ.Β΄/
8-10-2014) απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης περί 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κρήτης».

8. Το αριθμ. πρωτ. 555/29-8-2016 έγγραφο της ΔΕΥΑ Σε-
λίνου για τον καθορισμό αποδέκτη διάθεσης των επεξερ-
γασμένων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργα-
σίας του οικσμού Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου.

9. Η αριθμ. πρωτ. 221054/9-11-2016 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Χανίων συγκρότησης της επιτροπής 
καθορισμού αποδέκτη διάθεσης των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας του 
οικισμού Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου.

10. Το από 23-11-2016 πρακτικό της επιτροπής καθορι-
σμού αποδέκτη διάθεσης των επεξεργασμένων αστικών 
λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας του οικισμού 
Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου.

11. Το αριθμ. πρωτ. 233246/23-11-2016 έγγραφο της 
επιτροπής καθορισμού αποδέκτη διάθεσης των επεξερ-
γασμένων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-
γασίας του οικισμού Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σε-
λίνου προς τη ΔΕΥΑ Σελίνου.

12. Το αριθμ. πρωτ. 944/15-12-2016 έγγραφο της ΔΕΥΑ 
Σελίνου.

13. Το από 10-1-2017 πρακτικό της επιτροπής καθορι-
σμού αποδέκτη διάθεσης των επεξεργασμένων αστικών 
λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας του οικισμού 
Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου.

14. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της Δημό-
σιας Υγείας και του Περιβάλλοντος, αποφασίζει:

Τον καθορισμό ως αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών λυμάτων του οικισμού της Σούγιας, του 
Δήμου Καντάνου - Σελίνου, κατά τους χειμερινούς μήνες, 

τμήμα πρανούς του ρέματος «Αγιερηνιώτης» ή «Κουμα-
ριανό» που βρίσκεται ανατολικά της θέσης της εγκατάστα-
σης επεξεργασίας λυμάτων. Το συγκεκριμένο τμήμα έχει 
τις εξής συντεταγμένες, σύμφωνα με το σύστημα ΕΓΣΑ΄87:

1. Αρχή Χ=482554 και Υ=3901155
2. Τέλος Χ=482550 και Υ=3901046
Η διάθεση των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων, θα 

γίνεται με διάτρητο αγωγό διασποράς συνολικού μήκους 
περίπου 110 μ.

Η ποιότητα εκροής των επεξεργασμένων λυμάτων, 
μετά από τριτοβάθμια επεξεργασία και απολύμανση (με 
υπεριώδη ακτινοβολία UV ή εναλλακτικά με χλωρίω-
ση) θα έχει μεταξύ των άλλων ποιοτικών χαρακτηριστι-
κών που ορίζονται στην Ε1β/221/1965 (ΦΕΚ 138/τ.Β΄/
24-2-1965) υγειονομική διάταξη και χαρακτηριστικά 
αποβλήτων για επαναχρησιμοποίηση για απεριόριστη 
άρδευση καλλιεργειών, έχοντας ανώτερες παραμετρικές 
τιμές όπως αυτές καθορίζονται στον Πίνακα 2, του Παραρ-
τήματος Ι, της (4) σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης.

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμαν-
ση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματολη-
ψίας πριν την διάθεσή τους στον τελικό αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και τη 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Χανίων, σε συνεργασία με συναρμόδιες υπη-
ρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρωματικών 
ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις 
ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν στο 
μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων 
ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας 
και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) Σελίνου, ως υπεύθυνος φορέας έχει την υποχρέ-
ωση να φροντίζει για την παρακολούθηση και συντήρη-
ση του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας 
τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κιν-
δύνων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσο-
σμιών ή αντιαισθητικών και ανθυγιεινών καταστάσεων.

Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς 
μήνες η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων του οι-
κισμού της Σούγιας, του Δήμου Καντάνου - Σελίνου, θα 
διατίθενται για άρδευση σε υφιστάμενες ή μελλοντικές 
καλλιέργειες (κυρίως από ελαιόδεντρα), όπου η απαίτη-
ση για νερό είναι αυξημένη και για το λόγο αυτό απαι-
τείται στην περιβαλλοντική αδειοδότηση της μονάδας 
(ΑΕΠΟ ή ΠΠΔ), να ενσωματωθεί η άδεια επαναχρησιμο-
ποίησης, κατόπιν μελέτης σχεδιασμού και εφαρμογής 
του συστήματος άρδευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 11 Ιανουαρίου 2017 

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ104 Τεύχος Δ’ 13/01.02.2017

*04000130102170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


